THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB) 5th Banking Professional Examination, April-2025 AIBB

CREDIT OPERATIONS AND MANAGEMENT (COM)

Subject Code: 2 0 2

Time—3 hours Full marks—100 Pass marks—45

	V.B. Th	he figures in the right margin indicate full marks. Answer any five que	stions.]
			Marks
1.	(a)	What is the role of credit management in the banks?	5
	<i>(b)</i>	Briefly discuss different types of relationship between banker and customer. What additional obligations come with this special relationship?	8
	(c)	Discuss the qualities of a good borrower.	. 7
2.	(a)	Write briefly about the financial statements prepared as per International Accounting Standards (IAS).	5
	(b)	Discuss the three commonly used tools of Financial Statement Analysis.	6
	(c)	Write the ratings and score of 4-notched rating system under Internal Credit Risk Rating Scores (ICRRS). Which types of	5+4=9
16		loans are not applicable for ICRRS?	
3.	(a)	What is credit investigation?	5
	<i>(b)</i>	Discuss 6Cs that a banker should consider at the time of credit investigation process.	7
i K	(c)	What are the general principles of good lending a banker should follow while sanctioning credit to the customer?	8
4.	(a)	Define CMSME credit in light of Bangladesh Bank guidelines. How banks can ensure inclusive financial growth through CMSME financing?	3+5=8
	<i>(b)</i>	When a loan should be classified on the basis of qualitative judgement?	6
	(c)	Define credit appraisal and explain its importance in the context of project financing.	6
5.	(a)	What are the different types of default? Briefly discuss.	5
	(b)	Discuss the indicators of High Credit Risk in a bank.	8
	(c)	What is loan loss provisioning? Discuss the role of provisioning in managing credit risk.	3+4=7
6.	(a)	What are the potential areas of financing through leasing in Bangladesh?	5
	<i>(b)</i>	Why leasing is considered a preferred mode of financing?	8
	(c)	"Leasing is a task of NBFIS, so a bank should not get involved in leasing"—Do you agree? Why or why not?	7

		(831) NEEU	1.1.37111.0	MARKER	461 11 13	112713111	Marks	
7.	(a) Imagine you are a financial analyst tasked with implementing a portfolio credit risk management strategy for a bank. Outline the specific techniques you would take to ensure effective risk mitigation and diversification within the							
100000		portfolio.	no A to Antark					
Ι.,	(b)						6	
٠.	(c)	XYZ Compan has the follow		nsidering t	o invest in	a project. It	4+4+2 =10	
		has the follow		- glagac za	a* i		-10	
	(astain.	The wife state state	Ca	sh-flows	granding t	3	W. 1. 4.	
	and V	Year Project A	(1.00.000)	10,000	50,000			
		Project A	(1,00,000)	40,000	50,000	40,000	144	
		Project B	(1,20,000)	60,000	50,000	80,000		
		Cost of capita			-			
		is 0.90909, f				-		
		0.75131. On t following:	he basis of the	ie above ir	normation,	compute the	699	
	. /		eriod for proje	ect 'A' and	project 'B'	3.11 - (1/3-5).1	15,0	
11.		i) NPV for pro	oject 'A' and pect should be	oroject 'B'.		o NPV?	X X	
8.	(a)	What is Lien?		e items ove	er which a b	anker does	3+5=8	
	<i>(b)</i>	What are the Bangladesh?		ses of no	n-performin	g loan in	7	
	(c)	How can you	ensure effecti	ve credit m	onitoring sy	stem?	5	
9.							5×4=20	
Ý	(a)	Rescheduling a			alma 143		ish is	
	(b)	Equity Financi		AND RESIDENCE OF THE PARTY OF T		ation of the		
	(c)	Lease Financin	•	2		produces () policional M		
	(d)	Margin and Dr		ijibi tire*≈ s		Branca san w	1 1	
	(e)	Overdraft and			and the second			
	<i>(f)</i>	Lien and Mort		-11		0 10 47 304577	- 1	
10.		te short notes (a		ted to set	Total Sha	-ja sta test ú	4×5=20	
17	(a)	Break-Even Po	evente i i i i i i i i i i i i i i i i i i i		a Prospettie		- A 1	
	(b): (c)	Off-Shore Ban Eligible Collat			yoi and			
	(d)	Internal Rate o			2 TA	, i e salar e c		
	(e)	Loan Write-off		9				
14	(\mathcal{G})	Sensitivity Ana		711310 7 1				
	(g)	Alternative Dis		ion (ADR)		e gas in P		
	(h)	Set-off.	100		te de di.	- 19mi 4 - 1 - 14		
		The state of the s						

[বাংলা অনুবাদ]

	দ্ৰিষ্ট	ব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।	17
	(খ)	ব্যাংকে ক্রেডিট ম্যানেজমেন্টের ভূমিকা কী? ব্যাংকার এবং গ্রাহকের মধ্যে বিভিন্ন ধরনের সম্পর্ক সংক্ষেপে আলোচনা করুন। ৬ বিশেষ সম্পর্কের কারণে অতিরিক্ত কী কী বাধ্যবাধকতা আসে?	
		একজন উত্তম ঋণগ্রহীতার গুণাবলিসমূহ আলোচনা করুন।	372
२।	(ক)	ইন্টারন্যাশনাল একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড (IAS) অনুযায়ী প্রস্তুতকৃত আর্থিক বিবরণী ক্রম্পর্কে সংক্ষেপে লিখুন।	
	(খ)	আর্থিক বিবরণী বিশ্লেষণের ক্ষেত্রে সাধারণভাবে ব্যবহৃত তিনটি টুলস/পদ্ধতি ৬ সম্পর্কে আলোচনা করুন।	
	(গ)	অভ্যন্তরীণ ঋণ ঝুঁকি রেটিং ক্ষোরের অধীনে 4-notched রেটিং সিস্টেমের ৫+৪=৯ রেটিং এবং ক্ষোর লিখুন। কোন ধরনের ঋণের ক্ষেত্রে ICRRS প্রযোজ্য নয়?	
७।	(ক)	খণ তল্লাশী কী?	
• ::	(খ)	ঋণ তল্লাশী প্রক্রিয়া সম্পাদন করার সময় একজন ব্যাংকারের যে ৬টি 'C' ৭ বিবেচনা করা উচিত তা আলোচনা করুন।	1.
	(গ)	একজন ব্যাংকারের গ্রাহককে ঋণ অনুমোদনের সময় কী কী সাধারণ নীতিমালা 🧼 ৮ অনুসরণ করা উচিত?	
81	(খ)	বাংলাদেশ ব্যাংকের নির্দেশিকার আলোকে 'সিএমএসএমই' ঋণকে সংজ্ঞায়িত ৩+৫=৮ করুন। 'সিএমএসএমই' অর্থায়নের মাধ্যমে ব্যাংকগুলো কীভাবে অন্তর্ভুক্তিমূলক আর্থিক বিকাশ নিশ্চিত করতে পারে? কখন গুণগতমান বিবেচনায় ঋণ শ্রেণিকরণ করা হয়? ৬ ঋণ মূল্যায়নের সংজ্ঞা দিন এবং প্রকল্প অর্থায়নের প্রেক্ষাপটে এর গুরুত্ব ৬ ব্যাখ্যা করুন।	
¢1	(ক)	বিভিন্ন ধরনের খেলাপি কী? সংক্ষেপে আলোচনা করুন।	
		একটি ব্যাংকের উচ্চ ঋণ ঝুঁকির সূচকগুলো আলোচনা করুন।	
	(গ)	ঋণ ক্ষতি সংস্থান কী? ঋণ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় সংস্থান/প্রভিশনিং এর ভূমিকা ৩+8=৭ বর্ণনা করুন।	
ঙা	(ক)	বাংলাদেশে ইজারার মাধ্যমে অর্থায়নের সম্ভাব্য ক্ষেত্রগুলো কী কী?	
		লিজিং কেনু অর্থায়নের একটি সুবিধাজনক ব্যবস্থা হিসেবে বিবেচনা করা হয়?	
	(গ)	"ইজারা অর্থায়ন নন-ব্যাংক আর্থিক প্রতিষ্ঠানের কাজ, সুতরাং ব্যাংকের ইজারা ৭ অর্থায়নে জড়িত হওয়া উচিত নয়"—এ বক্তব্যের সাথে কি আপনি একমত? কেন? একমত না হলে কেন নয়?	
۹1	(ক)	মনে করুন আপনি একজন আর্থিক বিশ্লেষক। আপনাকে কোনো ব্যাংকের ৪ পোর্টফোলিও ক্রেডিট রিস্ক ম্যানেজমেন্ট কৌশল বাস্তবায়নের দায়িত্ব দেয়া হয়েছে। পোর্টফোলিওর মধ্যে কার্যকর ঝুঁকি হ্রাস এবং বৈচিত্র্য নিশ্চিত করতে আপনি যে নির্দিষ্ট কৌশলগুলো গ্রহণ করবেন তা সম্পর্কে লিখুন।	
	(খ)	ক্যাপিটাল বাজেটিং এর বিভিন্ন পদ্ধতিসমূহ আলোচনা করুন। ৬	
	(গ)	ইংরেজি অংশ দ্রষ্টব্য। 8+8+২=১০	
		[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য	4

				নম্বর
b 1	(ক)	লিয়েন কী? কোন কোন জিনিসের ক্ষেত্রে একজন ব্যাংকার	লিয়েন করতে	0+c=p
		পারেন না?		
	(খ)	বাংলাদেশে নন-পারফর্মিং ঋণের প্রধান কারণসমূহ কী কী?		٩
	(গ)	কার্যকর ঋণ তদারকী পদ্ধতি নিশ্চিত করবেন কীভাবে?		œ
ا ھ	পার্থ	ক্যি লিখুন (যে কোনো চারটি):	·	و×8=২٥
	(ক)	ঋণ পুনঃতফসিলিকরণ এবং ঋণ পুনর্গঠন	1.50	
	(খ)	ইক্যুইটি ফাইন্যান্সিং এবং ডেট ফাইন্যান্সিং		
	(গ)	ইজারা অর্থায়ন এবং ক্রয়-ভাড়া চুক্তি		1.7
	(ঘ)	মার্জিন এবং ড্রয়িং পাওয়ার		
	(&)	ওভারড্রাফট এবং ক্যাশ ক্রেডিট		
	(চ)	লিয়েন এবং মর্টগেজ।		F. (4F)
201	টীক	গ লিখুন (যে কোনো পাঁচটি) :		8×¢=২०
(5)	(ক)			
	(খ)	অফশোর ব্যাংকিং		1. 5 ==
17.	(গ)	যোগ্য জামানত		F (3)
	(ঘ)	ইন্টারনাল রেট অফ রিটার্ন (আইআরআর)	i kanala a fala Taraka a fala	
		ঋণ অবলোপণ		
	` '	স্পর্শকাতরতা বিশ্লেষণ		2.13

retries and the transfer of a spitch

THE SHAPE AREAS STORY

(ছ) অল্টারনেট ডিসপিউট রেজুলেশন (এডিআর)

(জ) সেট-অফ।